岳 阳 市 教 育 体 育 局

岳阳市中小学教师发展中心
关于报送 2018 年岳阳市中小学（幼儿园）教师

信息技术应用能力提升工程全员培训计划的通知

市直各教育单位：

根据省教育厅“湘教发〔2011〕22 号”、“湘教通〔2013〕

213 号”、“湘教通〔2015〕285 号”和“湘教通〔2016〕285

号”等文件要求，我市需于 2017 年底前完成中小学教师信

息技术应用能力提升工程全员培训。但截止目前，尚有部分

老师未完成此项培训，为落实省教育厅要求，经研究决定，

2018 年继续开展中小学教师信息技术应用能力提升工程扫

尾培训工作。为确保此项工作圆满收关，现将有关事项通知

如下：

一、组织领导

市教育体育局统一领导，教师工作科统筹管理，市中小

学教师发展中心具体负责。

二、报送时间

2018 年 4 月 19 日至 4 月 24 日。

三、报送方式

填写《2018 年岳阳市中小学（幼儿园）教师信息技术应

用能力提升培训参培对象报名信息表》（附件 2）电子稿

（Excel 版）于 2018 年 4 月 24 日前报市中小学教师发展中

心。电子邮箱：396240662@qq.com,邮件命名为“信息技术+

学校名称+报送人姓名”。

四、培训对象

市直教育单位未完成提升工程培训的中小学（幼儿园）

在岗在职教师。

五、培训模式

采取“3+1”混合式培训模式，总学时为 80 学时，即“网

络研修（30 学时）+集中现场实践性培训（30 学时）+网络

校本研修（20 学时）+发展测评”。强化任务驱动，突出实践

导向，有效实施网络研修与校本研修整合培训，将问题解决

与案例分析相结合，线上学习与线下实践相结合，优化培训

课程资源，推动教师学用结合。

六、培训安排

培训时间为 2018 年 5 月至 9 月，分三阶段开展，其中 5

月至 7 月为集中培训与网络研修阶段，9 月至 10 月为发展测

评与成果汇报阶段。具体安排另行通知。

七、培训内容

培训内容依照教育部颁布的《中小学教师信息技术应用

能力标准（试行）》和《中小学教师信息技术应用能力培训

课程标准（试行）》执行，包括应用信息技术优化课堂教学、

应用信息技术转变学习方式和应用信息技术支持教师专业

发展三个方面。

（一）应用信息技术优化课堂教学：重在帮助教师树立

主动应用信息技术意识，学会操作常用信息技术设备，运用

通用软件和学科软件，使用网络教学平台，进行数字教育资

源的获取、加工和制作等。注重在多媒体空间教学环境下，

通过学科案例教学，引导教师合理应用信息技术优化导入、

讲解、启发、示范、指导、技能训练、总结与复习、评价等

教学环节。

（二）应用信息技术转变学习方式：重在帮助教师在网

络和移动学习环境下，合理应用信息技术优化学习任务设

计、学习小组组织与管理、学习过程监控、学习评价等环节，

有效指导和支持学生开展自主、合作、探究等学习活动。

（三）应用信息技术支持教师专业发展：重在帮助教师

利用教师工作坊、教师网络研修社区等，有效进行合作学习，

开展协同备课、经验分享、课例研究、专题研讨、教学反思

等校本及区域研修活动，促进终身学习，实现教师专业自主

发展。

八、考核与颁证

学员经培训测评合格及以上者，颁发信息技术应用能力

培训结业证书，发展测评合格及以上者，由省工程办颁发相

应等级的信息技术应用能力发展测评等次证书。发展测评由

岳阳市中小学教师发展中心按省教育厅、省工程办要求统一

组织安排。

信息技术应用能力培训结业证书作为教师培训学分登记

依据，计 80 学时 80 学分。信息技术应用能力发展测评等次

证书将作为特级教师、中小学名师名校长、学科带头人、骨

干教师以及能力提升工程种子教师等评选的重要条件。特级

教师和省级中小学名师名校长评选推荐等须取得优秀等第

证书，学科带头人、骨干教师、能力提升工程种子教师和市

级、县级中小学名师名校长评选推荐等须取得良好及以上等

第证书。

九、工作要求

1.高度重视。中小学教师信息技术应用能力提升工程，

是整体推进教育信息化，全面提升全市中小学教师信息技术

应用能力和水平，实现教育现代化的有力支撑；各单位务必

高度重视，确保全市 2018 年底全面完成本轮全员培训工作

任务。

2.科学安排。市直各教育单位参考《岳阳市直学校教师

信息技术应用能力提升工程培训应培人数情况一览表》（附

件 1）落实 2018 年参训名单，合理安排工作，确保准时参

训。

项目联系人：赵彭（统筹） 8963658 15073066011

陈莹（报名） 8840865 15807303926

附件：

1.岳阳市直学校教师信息技术应用能力提升工程培训应培人数

情况一览表

2.2018 年岳阳市中小学（幼儿园）教师信息技术应用能力提升

培训参培对象报名信息表

岳阳市教育体育局教师工作科

岳阳市中小学教师发展中心

2018 年 4 月 16 日

附件 2：岳阳市 2018 年中小学（幼儿园）教师信息技术应用能力提升培训参培对象报名信息表

填报人： 联系电话：

县(市、区） 学校 参培人数：

1.上报截止时间为：2018 年 4 月 20 日。

2.电子稿报送地址：岳阳市中小学教师发展中心邮箱 396240662@qq.com,邮件主题格式为“信息技术+学校名称

+报送人姓名”，联系人：陈莹 15807303926 8840865

序号 姓名 性别 身份证号码
县（市

区）
工作单位

任教学段

（学前、小学、初中、高中）

任教学科 联系电话